
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА

ПРИКАЗ
от

О проведении муниципального конкурса на 
лучшую методическую разработку по 
профилактике социально-негативных
проявлений среди детей и подростков в 
образовательных учреждениях города Усть- 
Илимска

В соответствии с Планом мероприятий («Дорожная карта») 
по профилактике социального сиротства, проводимых на территории 
муниципального образования город Усть-Илимск на 2022-2025 годы, утвержденным 
постановлением Администрации города Усть-Илимска от 12.04.2022г. № 166, Концепцией 
профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде на период до 
2025 года, Стратегией развития воспитания в РФ на период до 2025г., утвержденной 
распоряжением Правительства РФ от 29.05.2015г. № 996-р; во исполнение плана 
мероприятий («Дорожная карта») по реализации проекта по профилактике буллинга в 
образовательных организациях Иркутской области на 2023-2025 годы, утвержденного 
распоряжением министерства образования Иркутской области от 11.09.2023г. № 55-1213- 
мр, руководствуясь Положением о Комитете образования Администрации города Усть- 
Илимска, утвержденным решением Городской Думы города Усть-Илимска от 21.02.2023 
г.№ 46/344, -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный конкурс на лучшую методическую разработку по 

профилактике социально-негативных проявлений среди детей и подростков в 
образовательных учреждениях города Усть-Илимска (далее - Конкурс) в период с 
16.09.2024г. по 25.10.2024г.

2. Утвердить:
1) положение о конкурсе на лучшую методическую разработку по профилактике 

социально-негативных проявлений среди детей и подростков в образовательных 
учреждениях города Усть-Илимска (далее - Положение) (Приложение № 1);

2) состав организационного комитета Конкурса (далее - Оргкомитет) 
(Приложение № 2).

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений обеспечить 
участие педагогических работников в Конкурсе.

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета образования 
Администрации города Усть-Илимска «Образовательный портал» 11йр//шес1и.ги.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. председателя Комитета М.И. Воронкова



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом Комитета образования 
Администрации города Усть- 
Илимска
от 13.09.2024г. № 725

Положение о проведении муниципального конкурса на лучшую методическую 
разработку по профилактике социально-негативных проявлений среди детей и 

подростков в образовательных учреждениях города Усть-Илимска

Раздел I. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Планом мероприятий 

(«Дорожная карта») по профилактике социального сиротства, проводимых на территории 
муниципального образования город Усть-Илимск на 2022-2025 годы, утвержденным 
постановлением Администрации города Усть-Илимска от 12.04.2022г. № 166, Концепцией 
профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде на период 
до 2025 года, Стратегией развития воспитания в РФ на период до 2025г., утвержденной 
распоряжением Правительства РФ от 29.05.2015г. № 996-р; во исполнение плана 
мероприятий («Дорожная карта») по реализации проекта по профилактике буллинга в 
образовательных организациях Иркутской области на 2023-2025 годы, утвержденного 
распоряжением министерства образования Иркутской области от 11.09.2023г. № 55-1213- 
мр.

2. Положение о муниципальном Конкурсе определяет порядок организации и 
условия проведения конкурса, критерии отбора победителей и призеров.

3. Основными принципами Конкурса являются открытость, прозрачность, 
равенство условий для всех участников.

Раздел II. Цель и задачи Конкурса
4. Цель Конкурса: повышение уровня профессионального мастерства педагогов 

образовательных организаций в сфере профилактики социально-негативных проявлений 
среди обучающихся; выявление, обобщение и распространение инновационного опыта, 
форм и методов организации добровольческого/волонтерского движения, 
способствующего формированию культуры здорового и безопасного образа жизни в 
молодёжной среде.

5. Задачи Конкурса:
1) выявление талантливых педагогов, реализующих в своей профилактической 

деятельности инновационные формы и методы;
2) создание условий для самореализации педагогов, их мотивации на повышение 

квалификации, овладение новыми педагогическими технологиями и использование 
деятельностного подхода в сфере профилактики социально-негативных проявлений;

3) обновление содержания деятельности по вопросам профилактики асоциального 
поведения несовершеннолетних и формирование потребностей в здоровом образе жизни;

4) стимулирование творческой активности педагогов.

Раздел III. Участники Конкурса
6. К участию в Конкурсе приглашаются педагоги, ответственные за профилактику 

социально-негативных проявлений среди обучающихся и воспитанников образовательных 
организаций Иркутской области, классные руководители, педагоги-психологи, 
руководители добровольческих/волонтерских объединений.

7. Специальные условия для участников:
1) каждый участник Конкурса может представить только одну работу;



2) предоставив работу на Конкурс, участник выражает свое согласие с 
публикацией работы на ресурсах Организатора (включая право на публичный показ).

Раздел IV. Сроки проведения и порядок предоставления материалов на Конкурс
8. Конкурс проводится в заочной форме с 16 сентября 2024 года по 25 октября 

2024 года.
9. В Комитет образования Администрации города Усть-Илимска (каб.200) 

предоставляются бумажные версии материалов. Экспертиза осуществляется экспертным 
советом, по предварительному согласованию. Экспертный совет вправе отклонить 
присланные работы, если они не соответствуют условиям настоящего Положения 
(соблюдение авторских прав и отсутствие в работах элементов плагиата обязательно, в 
случае обнаружения последних представленные работы автоматически снимаются с 
Конкурса). Материалы на электронных носителях, представленные на Конкурс и 
имеющие брак в изображении или звуке, к рассмотрению не допускаются.

Раздел V. Организационный комитет и жюри Конкурса
10. Для организации и проведения Конкурса, работы жюри создается 

организационный комитет Конкурса (далее - Оргкомитет).
11. Организационный комитет Конкурса осуществляет:
1) организационно-методическое сопровождение Конкурса;
2) согласование критериев оценки конкурсных работ;
3) согласование предложений о поощрении авторов, представивших лучшие 

работы.
12. Жюри Конкурса осуществляет изучение и оценку конкурсных материалов, 

определяет победителей и призёров Конкурса.
13. Состав жюри определяется Оргкомитетом.
14. В состав жюри могут входить представители педагогической и родительской 

общественности, методических объединений, специалисты в области профилактики 
негативных проявлений, а также почетные гости.

Раздел VI. Номинации и критерии оценки конкурсных работ
15. Номинации:
1) Школа - территория Безопасности (опыт работы в области профилактики 

социально-негативных проявлений среди обучающихся);
2) Семья-основа безопасного Детства (опыт работы образовательной 

организации в области профилактики с родительской общественностью);
3) Профилактика - объединяем усилия (опыт работы по организации 

межведомственного взаимодействия при решении проблем социально-негативных 
проявлений среди несовершеннолетних);

4) Травле -НЕТ (опыт работы по организации профилактики буллинга в 
образовательных учреждениях);

5) «Территория свободы» (любой опыт по профилактике социально-негативных 
проявлений среди детей и подростков в образовательных учреждениях).

16. Победители конкурса определяются по каждой номинации отдельно, исходя из 
следующих критериев:

1) соответствие работы выбранной номинации;
2) соответствие материала действующему законодательству Российской 

Федерации;
3) актуальность и практическая значимость конкурсной работы;
4) творческий подход при создании и оформлении материалов, использование 

оригинальных форм и элементов исполнения;
5) использование современных активных и интерактивных методик и технологий;



6) результативность;
7) внедрение и апробация конкурсных материалов.

Раздел VII. Требования к оформлению работы
17. В Оргкомитет предоставляется заявка по установленной форме (Приложение 1 

к Положению).
18. Письменное разрешение на публикацию и распространение педагогического 

опыта (Приложение 2 к Положению).
19. Все работы, принимаемые на Конкурс, должны отвечать целям, тематике, 

номинациям Конкурса. Работа, ее содержание, сюжет, разрабатываемые методики и 
рекомендации, действия сценических лиц и персонажей не должны противоречить 
законодательству Российской Федерации (Федеральный закон от 29.12.2010 №436-Ф3 «О 
защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью развитию», Федеральный 
закон от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», 
Федеральный закон от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»),

20. В конкурсных работах, представляемых на Конкурс, не должно быть: 
персональных данных (имен, адресов и телефонов); сведений о физических и 
юридических лицах, за исключением упоминания об органах государственной власти, об 
иных государственных органах, органах местного самоуправления или образовательных 
учреждениях; использование имен различных деятелей и лидеров, партий, политических 
лозунгов, высказываний, несущих антигосударственный и антиконституционный смысл, в 
том числе скрытые или явные призывы к осуществлению экстремистской или 
террористической деятельности, вступлению молодежи в организации подобного толка, а 
также их приобщению к деструктивному поведению; изображений интимных сцен, 
эпизодов, направленных на пропаганду физического или эмоционального насилия.

21. Запрещено использовать чужие тексты или идеи дизайна (полностью или 
частично). В случае несоблюдения данного условия работа отстраняется от участия в 
Конкурсе.

22. Конкурсный материал должен включать:
1) титульный лист (название работы, Ф.И.О. участника Конкурса, наименование 

образовательной организации, контактная информация);
2) актуальность, обоснование социальной значимости;
3) цель и задачи конкурсной работы (описываются результаты, которые должны 

быть достигнуты в процессе освоения обучающимися материалов, используемых в 
мероприятии и приобретенных ими умений);

4) описание содержания (формы работы, механизм реализации, план-график 
мероприятий, кратко указываются основные этапы мероприятия, в разделе «Содержание» 
подробно и последовательно излагается описание мероприятия в соответствии с 
заявленным планом);

5) описание методики проведения (излагается алгоритм проведения мероприятия, 
обоснование используемых приемов, форм и методов на каждом этапе мероприятия и 
т.д.);

6) полученные результаты работы, их социальная эффективность и значимость;
7) приложения (включают образцы методических материалов, используемых при 

проведении мероприятия, и другие материалы, имеющие отношение к мероприятию).
23. Конкурсная работа должна быть отпечатана и сброшюрована на листах 

формата А4. Текст должен быть набран одной гарнитурой — Т1ше8 Кеч/ Когпап. размер 
шрифта - 12, межстрочный интервал - 1,5, выравнивание по ширине, отступ красной 
строки - 1,25 см. Размеры полей документа сверху и снизу - 2 см, слева - 3 см, справа - 
1,5 см, в формате «А^огб».



24. Страницы конкурсной работы, за исключением титульного листа, должны быть 
пронумерованы (нумерация сверху справа или посередине).

25. Участие в Конкурсе означает полное согласие с настоящим Положением.

Раздел VIII. Подведение итогов и награждение победителей и призеров Конкурса
26. Оценка конкурсных работ и определение победителей проводится жюри 

Конкурса.
27. Оценки жюри не разглашаются и не оспариваются, дополнительная экспертиза 

и пересмотр выставленных баллов не проводится.
28. Решение жюри по определению победителей Конкурса принимается открытым 

голосованием большинством голосов от установленного числа членов жюри. При 
равенстве голосов решающим является голос председателя жюри Конкурса.

29. На основании протоколов экспертной группы присуждаются I, II, III место, за 
что награждаются Дипломами и Грамотами.

30. Все участники заочного муниципального этапа Конкурса награждаются 
сертификатами.

31. Присланные на конкурс работы не возвращаются и не рецензируются. 
Конкурсные работы могут быть обобщены в виде публикаций методического пособия со 
ссылкой на автора.



Приложение № 1 
к Положению о проведении
муниципального конкурса на
лучшую методическую разработку 
по профилактике социально­
негативных проявлений среди детей 
и подростков в образовательных 
учреждениях города Усть-Илимска, 
утвержденного приказом Комитета 
образования Администрации города 
Усть-Илимска
от 13.09.2024г. № 725

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе на лучшую методическую разработку по профилактике 

социально-негативных проявлений среди детей и подростков в образовательных 
учреждениях города Усть-Илимска

1. Ф.И.О._________ ____________________________________________________________
(полностью)

2. Должность_________________________________________________________________
(полностью)

3. Название образовательной организации________________________________________
(полностью)

4. Почтовый адрес (с указанием индекса) 00_______________________________________

5. Контактный телефон (___ )________________ , Е-шаП_____________________________
(с указанием кода города)

6. Название методической разработки_____________________________________________

7. Номинация_________________________________________________________________
8. Руководитель образовательного учреждения

________________________ /_______________
Ф.И.О. подпись

М.П.

Дата



Приложение № 2 
к Положению о проведении
муниципального конкурса на
лучшую методическую разработку 
по профилактике социально­
негативных проявлений среди детей 
и подростков в образовательных 
учреждениях города Усть-Илимска, 
утвержденного приказом Комитета 
образования Администрации города 
Усть-Илимска
от 13.09.2024г. № 725

Разрешение на публикацию
Я, _______________________________________________________

(Ф.И.О. полностью)
Место работы__________________________________________________

(полностью)
Должность____________________________________________________

(полностью) 
разрешаю Комитету образования Администрации города Усть-Илимска в рамках 
проведения муниципального конкурса на лучшую методическую разработку по 
профилактике социально-негативных проявлений среди детей и подростков в 
образовательных учреждениях города Усть-Илимска опубликовать представленную 
работу

(укажите полное название конкурсной работы)

в сборнике методических материалов.
«____»_____________20________ г. _______________

(Подпись автора разработки)



Приложение № 2
к приказу Комитета образования 
Администрации города Усть- 
Илимска
от 13.09.2024г. № 725

Состав организационного комитета Конкурса

Председатель:
Воронкова Марина Игоревна, заместитель председателя Комитета образования по 

дошкольному, общему и дополнительному образованию.
Члены комитета:
1) Иванова Светлана Викторовна, заведующий сектором организационно- 

методического сопровождения профессионального роста педагогических работников 
отдела инновационного развития МКУ «ЦРО»;

2) Овчинникова Елена Евгеньевна, старший методист отдела психолого­
педагогического и социального сопровождения МКУ «ЦРО»;

3) Плистова Елена Дмитриевна, главный специалист отдела дошкольного, общего 
и дополнительного образования Комитета образования Администрации города Усть- 
Илимска;

4) Серебро Татьяна Евгеньевна, главный специалист отдела дошкольного, общего 
и дополнительного образования Комитета образования Администрации города Усть- 
Илимска;

5) Солдатова Галина Евгеньевна, начальник отдела психолого-педагогического и 
социального сопровождения МКУ «ЦРО»;

6) Федотова Евгения Александровна, старший методист отдела психолого­
педагогического и социального сопровождения МКУ «ЦРО».


